Дело № 1-78/2024 

22RS0№-03

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 мая 2024 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Труфановой И.А.,

при секретаре Маслиной Н.А.,

с участием: государственного обвинителя помощника Алейского межрайонного прокурора Гасман М.К.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

их защитников - адвокатов Аверьянова С.П., Катренко Л.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – ФЗ № 171-ФЗ) (в ред. Федерального закона от 28.04.2023):

- абзац 2 ст. 1 - этиловый спирт - спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, спирты винный, виноградный, дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый; 

- п.п. 1 ст. 2 - этиловый спирт - спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, спирты винный, виноградный, дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый, ромовый; 

- п.п. 3 ст. 2 - спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции; 

- п.п. 7 ст. 2 - алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха; 

- п.п. 10 ст. 2 - водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции и не относится к винодельческой продукции;

- п.п. 15 ст. 2 - производство этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции - производство такой продукции в целях ее продажи и получения прибыли, а также для собственных нужд. Не признаются производством алкогольной продукции действия по изготовлению алкогольной продукции путем смешения закупленной алкогольной продукции, содержащейся в потребительской упаковке и маркированной в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, с иной пищевой продукцией или с применением других технологических процессов (настаивание, брожение и другие) в отношении такой алкогольной продукции, совершаемые организацией, осуществляющей розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в местах оказания таких услуг; 

- п.п. 16 ст. 2 - оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона; 

- п. 1 ст. 10.2 - оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено настоящей статьей: товарно-транспортной накладной, заверенные подписью руководителя организации и (при наличии печати) ее печатью копии извещения об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об уплате авансового платежа акциза или копии извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об освобождении от уплаты авансового платежа для закупки (за исключением импорта из государств, не являющихся членами ЕАЭС) и поставок (за исключением экспорта) этилового спирта в случаях, если уплата указанного платежа предусмотрена законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, копии договора о поставке за пределы Российской Федерации (в случае производства, закупки, поставок, хранения и (или) перевозок в целях вывоза из Российской Федерации (экспорта) пива и пивных напитков в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью изготовленных из полиэтилена, полистирола, полиэтилентерефталата или иного полимерного материала) объемом более 1500 миллилитров);

- п. 2 ст. 10.2 - этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте;

- п. 1 ст. 11 - производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Производство из собственного винограда вина, игристого вина (шампанского), вина с защищенным географическим указанием, вина с защищенным наименованием места происхождения, игристого вина (шампанского) с защищенным географическим указанием, игристого вина (шампанского) с защищенным наименованием места происхождения, их хранение, поставки и розничную продажу вправе осуществлять сельскохозяйственные товаропроизводители. Объем реализации вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, из собственного винограда, не может превышать 15 000 декалитров в год. Розничная продажа спиртосодержащей непищевой продукции осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями. Не допускается розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, в том числе дистанционным способом, а также розничная продажа спиртосодержащей непищевой продукции с использованием торговых автоматов. Правительство Российской Федерации устанавливает ограничения условий и мест розничной продажи спиртосодержащей непищевой продукции, в том числе полный запрет на розничную продажу спиртосодержащей непищевой продукции, отдельных видов такой продукции;

- п. 2.3 ст. 11 - оборот (за исключением розничной продажи) алкогольной продукции вправе осуществлять организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде, срок которой определен договором и составляет один год и более, соответствующие установленным регулирующим органом требованиям складские помещения, являющиеся объектами недвижимого имущества;

- п. 5 ст. 11 - закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом;

- п. 1 ст. 12 - алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками;

- п. 19 ст. 12 - не маркируются в установленном настоящим Федеральным законом порядке федеральными специальными марками: алкогольная продукция, ввозимая в Российскую Федерацию: в качестве припасов в соответствии с установленным правом ЕАЭС; при помещении ее под таможенную процедуру таможенного транзита при перевозке иностранных товаров от таможенного органа в месте прибытия до таможенного органа в месте убытия; при помещении ее под таможенную процедуру беспошлинной торговли при наличии на этикетках, контрэтикетках алкогольной продукции надписи на русском языке "Только для продажи в магазине беспошлинной торговли" или надписи аналогичного содержания на английском языке; алкогольная продукция, вывозимая из Российской Федерации с применением в отношении ее таможенной процедуры экспорта; пиво и пивные напитки, сидр, пуаре, медовуха; алкогольная продукция, помещенная под таможенную процедуру беспошлинной торговли, при наличии на этикетках, контрэтикетках алкогольной продукции надписи на русском языке «Только для продажи в магазине беспошлинной торговли» или надписи аналогичного содержания на английском языке: при перемещении ее из магазина беспошлинной торговли, расположенного в регионе деятельности одного таможенного органа, в магазин беспошлинной торговли, расположенный в регионе деятельности другого таможенного органа; при выпуске ее для использования в качестве припасов, вывозимых с таможенной территории ЕАЭС.

- п. 2 ст. 12 - федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 статьи 12 Закона, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе;

- п. 5 ст. 12 - для приобретения федеральных специальных марок организация, осуществляющая производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, в том числе сельскохозяйственный товаропроизводитель, или организация, осуществляющая закупку алкогольной продукции для ввоза в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, направляет в форме электронного документа с использованием единой государственной автоматизированной информационной системы в федеральный орган по контролю и надзору заявление о выдаче федеральных специальных марок с указанием вида алкогольной продукции в соответствии со статьей 2 настоящего Федерального закона, содержания этилового спирта в алкогольной продукции, объема маркируемой алкогольной продукции, емкости подлежащей маркировке потребительской тары алкогольной продукции, количества запрашиваемых марок;

- п. 16 ст. 12 - за правильность нанесения федеральных специальных марок на алкогольную продукцию несут ответственность организации, осуществляющие производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, и организации, осуществляющие закупку алкогольной продукции для ввоза в Российскую Федерацию. За подлинность федеральных специальных марок, а также за соответствие информации, содержащейся на федеральных специальных марках, информации, содержащейся в единой государственной автоматизированной информационной системе, об алкогольной продукции, маркированной данными федеральными специальными марками, несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, закупку для ввоза в Российскую Федерацию, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- п. 20 ст. 12 - маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. Алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввезенная в Российскую Федерацию с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки.

- п. 1 ст. 16 - розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями;

- п. 1 ст. 18 - лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением: производства и оборота фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), спиртосодержащих лекарственных препаратов и (или) спиртосодержащих медицинских изделий, а также пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи; розничной продажи спиртосодержащей продукции; закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве алкогольной, спиртосодержащей и иной продукции либо в технических или иных не связанных с производством указанной продукции целях; перевозок этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, осуществляемых в объеме, не превышающем 200 декалитров в год, организациями, закупившими указанную продукцию в целях использования ее в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве неспиртосодержащей продукции либо в технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или) оборотом (за исключением закупки) этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, на транспортных средствах, находящихся в собственности, оперативном управлении, хозяйственном ведении таких организаций; производства и оборота виноградного сусла, произведенного сельскохозяйственными товаропроизводителями; розничной продажи алкогольной продукции физическим лицам от имени и по поручению организации, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, в случае, если указанная продукция размещена на бортах воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции физическим лицам для потребления (распития) на борту воздушного судна при оказании услуг общественного питания от имени и по поручению организации, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания; международных автомобильных перевозок этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, осуществляемых иностранными перевозчиками - юридическими лицами (за исключением иностранных перевозчиков государств - членов ЕАЭС), если пункт отправления находится на территории Российской Федерации, а пункт назначения - за пределами таможенной территории ЕАЭС; производства спиртосодержащей продукции в виде полиграфических красок, лаков, красителей для мебельной промышленности при наличии заключения о подтверждении производства такой промышленной продукции на территории Российской Федерации, выданного в соответствии с правилами, установленными Правительством Российской Федерации; хранения этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в соответствии с пунктом 2 статьи 25 настоящего Федерального закона;

- п. 2 ст. 18 - лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции; розничная продажа алкогольной продукции; перевозки этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции; производство, хранение, поставки и розничная продажа произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции; производство этилового спирта для производства фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола). 

В соответствии с Федеральным законом от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (далее по тексту – ФЗ № 29-ФЗ) (в ред. Федерального закона № 194-ФЗ от 13.07.2020):

- абзац 1 ст. 1 - пищевые продукты (пищевая продукция, продовольственные товары, продукты питания) (далее - пищевые продукты) - продукты животного, растительного, микробиологического, минерального, искусственного или биотехнологического происхождения в натуральном, обработанном или переработанном виде, которые предназначены для употребления человеком в пищу, в том числе специализированная пищевая продукция, питьевая вода, расфасованная в емкости, питьевая минеральная вода, алкогольная продукция (в том числе пиво и напитки на основе пива), безалкогольные напитки, биологически активные добавки к пище, жевательная резинка, закваски и стартовые культуры микроорганизмов, дрожжи, пищевые добавки и ароматизаторы, а также продовольственное сырье;

- абзац 5 ч. 2 ст. 3 - запрещается обращение пищевых продуктов, материалов и изделий: которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых не имеется таких сведений;

В соответствии с Правилами изготовления федеральных специальных марок, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2020 № 2348 «О маркировке алкогольной продукции Федеральными специальными марками» (в ред. Постановления Правительства от 04.03.2023):

- п. 3 - изготовление марок осуществляется организацией - изготовителем марок в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность считывания с них двухмерного штрихового кода (графическая информация в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - единая информационная система), с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 14 рабочих дней со дня поступления денежных средств на расчетный счет организации - изготовителя марок по заявлению о выдаче марок в порядке, установленном статьей 12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». 

В соответствии с Правилами приобретения федеральных специальных марок, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2020 № 2348 «О маркировке алкогольной продукции Федеральными специальными марками» (в ред. Постановления Правительства от 04.03.2023):

- п. 5 - марки приобретаются заявителем в территориальных органах Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по месту нахождения заявителя или его обособленного подразделения, указанного в лицензии на производство и (или) оборот алкогольной продукции. 

В соответствии с Правилами маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2020 № 2348 «О маркировке алкогольной продукции Федеральными специальными марками» (в ред. Постановления Правительства от 04.03.2023):

- п. 2 - марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом "О развитии сельского хозяйства", осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию;

- п. 3 - для нанесения марок на потребительскую тару должна применяться технология, исключающая возможность подделки марок и их повторного использования, а также обеспечивающая возможность считывания двухмерного штрихового кода (графической информации в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - единая информационная система), с использованием технических средств единой информационной системы в течение всего срока нахождения алкогольной продукции в обороте. 

В соответствии со ст.181 Налогового кодекса РФ (в ред. Федерального закона от 04.08.2023), подакцизными товарами признаются этиловый спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, спирт-сырец, винный спирт, виноградный спирт, дистилляты, предусмотренные законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции; спиртосодержащая продукция (растворы, эмульсии, суспензии и другие виды продукции в жидком виде) с объемной долей этилового спирта более 9 процентов, за исключением алкогольной продукции, указанной в подпункте 3 настоящего пункта, плодового сусла, плодовых сброженных материалов. 

Таким образом, законодательно закреплены требования к обороту, в том числе приобретению, перевозке, хранению, реализации (продаже) алкогольной продукции, которые могут осуществляться при наличии:

- лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирование;

- действующего разрешения на импорт алкогольной и спиртосодержащей продукции на территорию Российской Федерации; 

- маркировки акцизными марками алкогольной продукции, ввезенной на территорию Российской Федерации, которые выдаются на основании заявления конкретного юридического лица таможенными органами, с обязательной оплатой в бюджет. 

В соответствии с п. 2 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с п. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии с п. 7 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в ред. Постановления Правительства от 07.02.2019) с 1 января 2011 г. запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с настоящим Постановлением; с 1 января 2012 г. запрещается реализация на территории Российской Федерации табачной продукции, маркированной акцизными марками, предусмотренными Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 1999 г. N 1008 «Об акцизных марках».

В период времени с 01.01.2022 по 15.08.2023, у ФИО1, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющимся руководителем или сотрудником какой-либо организации, в сфере реализации табачной и алкогольной продукции, не имеющего лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирование, в целях извлечения материальной выгоды, в нарушение Закона и нормативно-правовых актов, изложенных выше, возник преступный умысел, направленный на хранение, в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. О своем преступном умысле ФИО1 рассказал ФИО2, и предложил совместно с ним совершить хранение, в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. ФИО2 с предложением ФИО1 согласилась, вступив тем самым с последним в преступный сговор, направленный на хранение, в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. При этом, ФИО1 и ФИО2 договорились между собой о том, что данное преступление они совершат совместно и согласованно, оказывая помощь друг другу, а именно: ФИО1 должен был подыскивать лиц, желающих приобрести немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, после чего вместе со ФИО2 хранить данную продукцию в гараже, на территории своего домовладения, откуда совместно осуществлять продажу данной алкогольной продукции и табачных изделий, и, впоследствии полученными от сбыта вышеуказанной продукции, денежными средствами, распорядиться совместно. 

Планируя осуществить продажу указанных немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, ФИО1 и ФИО2 выяснили, что такие изделия и алкогольная продукция имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем, такие изделия и алкогольная продукция пользуются большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения ими установленного законом порядка оборота табачных изделий и алкогольной продукции, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем они не смогут получить желаемую ими материальную выгоду от реализации табачных изделий и алкогольной продукции, решили организовать свою деятельность по хранению в специально приисканных местах в целях сбыта, при этом, не снабжая указанную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке, акцизными марками либо федеральными специальными марками, а табачные изделия - специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в установленном законом порядке, в используемом в качестве складского помещения – помещение гаража, расположенное на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, получая от этого материальную выгоду в крупном размере.

После чего, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 01.01.2022 по 15.08.2023, находясь на территории г. Алейска и Алейского района Алтайского края, точное место следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, разработали план своей преступной деятельности, в соответствии с которым они должны были в целях дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных алкогольной продукции и табачных изделий, помещать их в удобные для них места хранения, при этом, умышленно, не маркируя данную алкогольную продукцию акцизными марками либо федеральными специальными марками, и табачные изделия специальными (акцизными) марками Российской Федерации, после чего хранить данные табачные изделия с целью сбыта путем их продажи.

После этого, ФИО1 и ФИО2, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2022 до 17 часов 40 минут 15.08.2023, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Алейска Алтайского края, действуя согласно ранее разработанному ими совместно, плану преступных действий, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта алкогольной продукции, немаркированной акцизными марками либо федеральными специальными марками и табачных изделий, немаркированных специальными (акцизными) марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и желая их наступления, стали совместно хранить с целью сбыта путем продажи в помещении гаража, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и немаркированную данными акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, и немаркированные данными марками в установленном законодательством порядке, в следующем количестве:

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под торговой маркой «Водка Золотой Стандарт» в количестве 132 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под торговой маркой «Водка Талка» в количестве 58 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под торговой маркой «Водка Кедровая» в количестве 60 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под торговой маркой «Водка Тельняшка» в количестве 20 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под торговой маркой «Водка Мариинские просторы Люкс» в количестве 20 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под торговой маркой «Водка FINSKY ICE» в количестве 40 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 1 л под торговой маркой «виски Jack Daniels» в количестве 6 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 1 л под торговой маркой «коньяк Hennessy» в количестве 10 штук;

- табачные изделия под торговой маркой «Fast Аmerican Blend» (красный)» в количестве 330 пачек;

- табачные изделия под торговой маркой «Fast Аmerican Blend» (синий)» в количестве 50 пачек;

- табачные изделия под торговой маркой «Dubao Red classic» в количестве 60 пачек;

- табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 70 пачек, а всего указанной алкогольной продукции и табачных изделий на общую сумму 151 526 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе проведения изъятия с участием Свидетель №4 на участке местности расположенном у домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 06 минут до 19 часов 41 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении гаража, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Алейский» были изъяты хранимые ФИО1 и ФИО2 в целях сбыта вышеуказанные алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и немаркированная данными акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, и немаркированные данными марками в установленном законодательством порядке, общей стоимостью 151 526 рублей, что является крупным размером. 

При вышеописанных обстоятельствах ФИО1 совместно со ФИО2, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2021 до 17 часов 40 минут 15.08.2023, своими умышленными действиями осуществили хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 151526 рублей, что является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом им деянии признали полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказались. 

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им при допросе в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 120-124, 191-193), обвиняемого (т.2 л.д. 11-13), которые он подтвердил в судебном заседании, установлено, что фактические обстоятельства в обвинительном заключении изложены верно, кроме того в весенний период 2022 года, примерно в марте, он на выезде из г. Алейска познакомился с мужчиной по имени Алексей, у которого он приобрел алкогольную и табачную продукцию по низкой цене, так как данная продукция является немаркированной специальными марками, предусмотренными законодательством РФ и возит данную продукцию он с 

<

адрес>. Данную продукцию он решил продавать подороже знакомым, еще кому-нибудь, на территории г. Алейска, чтобы таким образом улучшить материальное положение его семьи. Указанную алкогольную продукцию и табачные изделия с целью последующей продажи он стал хранить в гараже, расположенном на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>. О своем решении он сообщил своей супруге ФИО2, которой предложил совместно с ним осуществлять реализацию указанной немаркированной алкогольной и табачной продукции, на что она согласилась. Между собой они договорились о том, что его роль будет заключаться в приобретении, перевозке в гараж указанной немаркированной табачной и алкогольной продукции, подыскании лиц через знакомых, которым можно будет продать данную продукцию, и, соответственно, непосредственная продажа данной продукции. Роль ФИО2 будет заключаться в том, что она в его отсутствие будет продавать указанную немаркированную алкогольную и табачную продукцию, хранящуюся у их в гараже, лицам, которые обратятся непосредственно к нему, или лицам, которые обратятся к ней через него, а также, при необходимости, она будет отвозить данную продукцию, обратившимся лицам, по месту их нахождения. При этом, договорились о том, что полученные от реализации немаркированной алкогольной и табачной продукции, они будут тратить совместно на нужды их семьи. Позднее он также приобретал у Алексея немаркированную алкогольную и табачную продукцию, которую так же он продавал сам или ФИО2 продавала им из гаража, находясь на территории их домовладения. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции вся приобретенная им табачная и алкогольная продукция была изъята. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенного в судебном заседании с согласия сторон протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, следует, что ФИО1 подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого, указав на помещение гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где он хранил алкогольную и табачную продукцию, не имеющую специальных акцизных марок РФ, а затем продавал данную нелицензионную продукцию среди своих знакомых на территории г. Алейска по цене ниже рыночной (т. 1 л.д. 240-242).

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных ей при допросе в качестве подозреваемой (т.1 л.д. 199-200), обвиняемой (т.2 л.д. 27-28), которые она подтвердила в судебном заседании, установлено, что фактические обстоятельства в обвинительном заключении изложены верно, кроме того в весенний период 2022 года, когда она находилась дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> домой вернулся ФИО1, который рассказал ей о том, что он около придорожных кафе, расположенных на трассе А-322, на выезде из г. Алейска, где познакомился с мужчиной по имени 

<

данные изъяты>, у которого он приобрел алкогольную и табачную продукцию по низкой цене, так как продукция являлась немаркированной специальными марками, предусмотренными законодательством РФ и была привезена из 

<

адрес>. Также ФИО1 рассказал, что у Алексея можно приобретать указанную продукцию в любых объемах, которую тот может привозить в г. Алейск самостоятельно. ФИО1 сказал, что приобрел у Алексея несколько коробок сигарет и несколько коробок водки по низкой цене, которые привез домой и занес в гараж, расположенный на территории их домовладения, и которые хочет продавать знакомым, иным лицам дороже, чем он все это купил, чтобы таким образом улучшить материальное положение их семьи. Кроме этого, ФИО1 предложил ей совместно с ним продавать данную продукцию, с чем она согласилась. Между собой со ФИО1 они договорились о том, что его роль будет заключаться в приобретении, перевозке в гараж указанной немаркированной табачной и алкогольной продукции, подыскании лиц через знакомых, которым можно будет продать данную продукцию, и, соответственно, непосредственная продажа данной продукции. Ее роль будет заключаться в том, что она в его отсутствие будет продавать указанную немаркированную алкогольную и табачную продукцию, хранящуюся у них в гараже, лицам, которые обратятся непосредственно к ней, или лицам, которые обратятся к ней через ФИО1, а также, при необходимости, она будет отвозить данную продукцию, обратившимся лицам, по месту их нахождения. Далее, примерно с марта 2022 года ФИО1 подыскал среди своих знакомых, друзей, лиц, которые стали покупать у них немаркированную алкогольную и табачную продукцию, которую он продолжил закупать у мужчины по имени Алексей. После приобретения немаркированной табачной и алкогольной продукции, ФИО1 складывал данную продукцию в их гараже, она в последующем передавала либо увозила ее покупателю. Последний раз ФИО1 закупал немаркированную алкогольную и табачную продукцию для их с ним совместной ее продажи, в июле 2023 года, которая также хранилась у них в гараже. 15.08.2023 года от ФИО1 ей стало известно о том, что всю немаркированную алкогольную и табачную продукцию, которую они хранили в гараже для продажи, изъяли сотрудники полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Из оглашенного в судебном заседании с согласия сторон протокола проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2, следует, что ФИО2 подтвердила ранее данные ей показания в качестве подозреваемой, указав на помещение гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО1 приобретенную у мужчины по имени Алексей, немаркированную алкогольную и табачную продукцию привозил в вышеуказанный гараж, где она также хранилась, а затем они данную продукцию совместно с ней продавали жителям г. Алейска Алтайского края (т. 1 л.д. 243-245).

Несмотря на полное признание вины подсудимых, их виновность в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в суде доказательств.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон:

показаниями свидетеля ФИО6, подтверждается, что в начале августа 2023 года от знакомых он узнал, что житель г. Алейска ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> продает табачную продукцию по цене ниже рыночной; в виду того, что она была немаркированная. Взяв номер телефона ФИО1 (№), ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он созвонился со ФИО1, спросил у него, можно ли приобрести у него сигареты, последний сказал, что можно и он находится дома, что он может к нему приехать. По телефону он спросил у него, какие сигареты у него есть в наличии, он ему назвал различные марки, в том числе и сигареты «Дубао Ред», он сказал, что ему нужен блок указанных сигарет, со слов ФИО1, стоимость блока указанных сигарет составляла 500 рублей. После чего он приехал на своем автомобиле по адресу: 

<

адрес>. Пройдя к воротам дома, он позвонил ФИО1, сообщил, что он прибыл. Спустя несколько минут, ФИО1 вынес ему из помещения гаража один блок сигарет марки «Дубао Ред», он отдал ему одну купюру достоинством 500 рублей, после чего он направился к своему автомобилю. По пути следования к автомобилю к нему подошли несколько мужчин, несколько из них были в гражданской форме одежды, двое в военной форме. Один из мужчин, который был одет в гражданскую одежду, представился сотрудником полиции, предоставив ему служебное удостоверение, и спросил, что у него при себе находится, указав на блок сигарет. Он сказал сотруднику полиции, что у него имеется блок сигарет «Дубао Ред», которые он приобрел у ФИО1 Сотрудник полиции пояснил ему, что ими проводится оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и в связи с тем, что им были приобретены сигареты, не имеющие маркировки, предусмотренной законодательством РФ, данный блок сигарет подлежит у него изъятию. Далее, сотрудником полиции, в присутствии понятых, был составлен протокол изъятия, в ходе которого блок сигарет «Дубао Ред». По окончании составления указанного протокола, он был с ним ознакомлен, расписался в нем (т.1 л.д. 171-172);

показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 подтверждается, что они участвовали при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого у Свидетель №4 был изъят блок сигарет «Дубао Ред», которые не имели соответствующей маркировки, которые он приобрел у ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., а также при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в гараже по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> у ФИО1 обнаружена и изъята табачная продукция, не имеющая маркировки, а также алкогольная продукция – несколько наименований (водка, коньяк, виски), на которой отсутствовала маркировка, предусмотренная законодательством РФ. По окончанию проведения оперативно-розыскного мероприятия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д.110-111, т.1 л.д. 108-109); 

показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №12, Свидетель №3, Свидетель №13, Свидетель №11, подтверждается, что в период времени с марта 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ они периодически приобретали у ФИО1 и ФИО2, табачную и алкогольную продукцию, не имеющую маркировки, которую они приобретали из гаража домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также которые доставляла им ФИО2 по договоренности (т.1 л.д. 173-174, т.1 л.д. 175-176, т.1 л.д. 177-179, т.1 л.д. 179-180, т.1 л.д. 181-182, т.1 л.д. 183-184, т.1 л.д. 187-188, т.1 л.д. 169-170, т.1 л.д. 189-190, т.1 л.д. 185-186).

Также вина подсудимых подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

распоряжением начальника МО МВД России «Алейский» полковника полиции ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью проверки сведений и получения достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 по факту реализации немаркированной алкогольной и табачной продукции, необходимо провести гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» в гараже по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 19);

постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ начальника МО МВД России «Алейский» полковника полиции ФИО7, согласно которого в СО МО МВД России «Алейский» предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, ФИО2 для проведения проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т. 1 л.д.11-16);

протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было произведено обследование гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе производства обследования была обнаружена и изъята спиртосодержащая продукция, не имеющая акцизных марок, а именно: под Свидетель №1 маркой «Водка Золотой Стандарт» в количестве 132 бутылок, емкостью 0,5 л каждая; под Свидетель №1 маркой «Водка Талка» в количестве 58 бутылок, емкостью 0,5 л каждая; под Свидетель №1 маркой «Водка Кедровая» в количестве 60 бутылок, емкостью 0,5 л каждая; под Свидетель №1 маркой «Водка Тельняшка» в количестве 20 бутылок, емкостью 0,5 л каждая; под Свидетель №1 маркой «Водка Мариинские просторы Люкс» в количестве 20 бутылок, емкостью 0,5 л каждая; под Свидетель №1 маркой «Водка FINSKY ICE» в количестве 40 бутылок, емкостью 0,5 л каждая; под Свидетель №1 маркой «виски Jack Daniels» в количестве 6 бутылок, емкостью 1 л каждая; под Свидетель №1 маркой «коньяк Hennessy» в количестве 10 бутылок, емкостью 1 л каждая. Табачная продукция, не имеющая акцизных марок, а именно: 330 пачек сигарет под Свидетель №1 маркой «Fast Аmerican Blend» (красный); 50 пачек сигарет под Свидетель №1 маркой «Fast Аmerican Blend» (синий); 50 пачек сигарет под Свидетель №1 маркой «Dubao Red classic»; 70 пачек сигарет под Свидетель №1 маркой «Marlboro» (т. 1 л.д.31);

протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у Свидетель №4, был изъят один блок сигарет (10 пачек) под Свидетель №1 маркой «Dubao Red classic», приобретенный им ранее у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д.32-35);

протоколом осмотра, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: алкогольная продукция в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под Свидетель №1 маркой «Водка Золотой Стандарт» в количестве 132 штук; алкогольная продукция в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под Свидетель №1 маркой «Водка Талка» в количестве 58 штук; алкогольная продукция в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под Свидетель №1 маркой «Водка Кедровая» в количестве 60 штук; алкогольная продукция в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под Свидетель №1 маркой «Водка Тельняшка» в количестве 20 штук; алкогольная продукция в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под Свидетель №1 маркой «Водка Мариинские просторы Люкс» в количестве 20 штук; алкогольная продукция в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под Свидетель №1 маркой «Водка FINSKY ICE» в количестве 40 штук; алкогольная продукция в стеклянных бутылках емкостью 1 л под Свидетель №1 маркой «виски Jack Daniels» в количестве 6 штук; алкогольная продукция в стеклянных бутылках емкостью 1 л под Свидетель №1 маркой «коньяк Hennessy» в количестве 10 штук; табачные изделия под Свидетель №1 маркой «Fast Аmerican Blend» (красный)» в количестве 330 пачек; табачные изделия под Свидетель №1 маркой «Fast Аmerican Blend» (синий)» в количестве 50 пачек; табачные изделия под Свидетель №1 маркой «Dubao Red classic» в количестве 60 пачек; табачные изделия под Свидетель №1 маркой «Marlboro» в количестве 70 пачек (т. 1 л.д.132-137, 138);

протоколом осмотра, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств сведения о движении денежных средств по банковским счетам подозреваемого ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (исх. SD0219542383 от ДД.ММ.ГГГГ), полученные из ПАО Сбербанк, записанные на оптический диск, сопроводительное письмо из ПАО Сбербанк (исх. SD0219542383 от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1 л.д.159-161, 162);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ начальника МО МВД России «Алейский» полковника полиции ФИО7, согласно которого рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных разговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, ФИО2 по абонентскому номеру 

<

***> (т. 1 л.д.72);

протоколом осмотра, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которых были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: оптический диск формата DVD-R (рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ) с результатами проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (т. 1 л.д.147-156, 157);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в курительной части сигарет, представленных на исследование, имеются частицы растения табак (Nicotiana) (т. 1 л.д.233-236);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими, крепостью указанной в таблице №. Спиртосодержащие жидкости – образцы №, по проверенным показателям не соответствуют по требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» - по заниженному содержанию этилового спирта. Спиртосодержащая жидкость – образец №, по проверенным показателям не соответствуют по требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия» - по заниженному содержанию этилового спирта, заниженному микрокомпонентному составу. Спиртосодержащая жидкость – образец №, по проверенным показателям не соответствуют по требованиям ГОСТ 31732-2021 «Коньяк. Общие технические условия» - по заниженному содержанию этилового спирта, заниженному микрокомпонентному составу (т. 1 л.д.223-227);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость табачной и спиртосодержащей продукции, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 151 526 рублей, в том числе: 132 бутылки (емкостью 0,5 л каждая) водки «Водка Золотой Стандарт» (крепость 36,1% об.) стоимостью 263 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 34716 рублей; 58 бутылок (емкостью 0,5 л каждая) водки «Водка Талка» (крепость 35,1% об.) стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 14906 рублей; 60 бутылок (емкостью 0,5 л каждая) «Водка Кедровая» (крепость 35,1% об.) стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 15420 рублей; 20 бутылок (емкостью 0,5 л каждая) «Водка Тельняшка» (35,1 % об.) стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 5140 рублей; 20 бутылок (емкостью 0,5 л каждая) «Водка Мариинские просторы Люкс» (35,1% об.) стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 5140 рублей; 40 бутылок (емкостью 0,5 л каждая) «Водка FINSKY ICE» (34,1% об.) стоимостью 252 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 10080 рублей; 6 бутылок (емкостью 1 л) «виски Jack Daniels» (33,1% об.) стоимостью 494 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 2964 рубля; 10 бутылок (емкостью 0,5 л) «коньяк Hennessy» (33,1%) стоимостью 247 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 2470 рублей; табачные изделия под Свидетель №1 маркой «Fast Аmerican Blend» (красный)» в количестве 330 пачек стоимостью 119 рублей за одну пачку, общей стоимостью 39270 рублей; табачные изделия под Свидетель №1 маркой «Fast Аmerican Blend» (синий)» в количестве 50 пачек стоимостью 119 рублей за одну пачку, общей стоимостью 5950 рублей; табачные изделия под Свидетель №1 маркой «Dubao Red classic» в количестве 60 пачек стоимостью 119 рублей за одну пачку, общей стоимостью 7140 рублей; табачные изделия под Свидетель №1 маркой «Marlboro» в количестве 70 пачек стоимостью 119 рублей за одну пачку, общей стоимостью 7140 рублей (т. 1 л.д.208-217).

При таких обстоятельствах суд считает вину подсудимых доказанной. 

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ как хранение, в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Факт хранения ФИО1 и ФИО2 немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий подтверждается их признательными показаниями, которые являются последовательными, непротиворечивыми и согласующимися между собой показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №12, Свидетель №3, Свидетель №13, Свидетель №11, Свидетель №2, Свидетель №1, письменными материалами дела и никем не оспаривается. Как следует из представленных материалов и заключений экспертов, изъятые у ФИО4 и ФИО2 алкогольная продукция и табачные изделия маркировки акцизными марками либо федеральными специальными марками не имели.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании. О предварительном сговоре свидетельствуют фактические обстоятельства по делу, совместные и согласованные действия ФИО1 и ФИО2, взаимно дополняющие друг друга, направленные на достижение единой цели, взаимная осведомленность о действиях друг друга. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2 не являлся индивидуальными предпринимателями, не имеющими лицензию или специальное разрешение на право хранения алкогольной продукции, не смотря на это при указанных ранее в приговоре обстоятельствах хранили с целью сбыта алкогольную продукцию, немаркированную акцизными марками либо федеральными специальными марками РФ, а также хранил с целью сбыта табачные изделия, также немаркированные специальными (акцизными) марками РФ, в объеме, указанном в приговоре. Отсутствие у алкогольной продукции и табачных изделий специальной маркировки прямо указывает на то, что данная продукция не является легальной, хранилась в целях сбыта помимо государственного контроля.

По мнению суда, указанная алкогольная продукция и табачные изделия хранились подсудимыми именно в целях сбыта, о чем свидетельствует их большой объем, несоразмерный с личными потребностями, хранение в удобном для сбыта месте – в помещении гаража, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Установленные судом состав и объем хранимой в целях сбыта немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, по стоимости превышает 100 000 рублей, следовательно, квалифицирующий признак совершения преступления в крупном размере нашел свое подтверждение.

При назначении подсудимым наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Подсудимыми совершенно оконченное тяжкое преступление в сфере экономической деятельности. 

ФИО1 и ФИО2 не судимы, характеризуется участковым уполномоченным полиции положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоят.

В качестве смягчающих обстоятельств ФИО1 и ФИО2 суд признает и учитывает при назначении наказания: совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Оснований для признания каких-либо иных обстоятельств в качестве смягчающих подсудимым наказание не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО1 и ФИО2 наказания суд применяет положения ч. 1 ст.62 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, учитывая тяжесть и общественную опасность содеянного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимых, суд полагает необходимым для достижения целей наказания назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы, со штрафом.

Полагая необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его фактические обстоятельства, а также данные о личности подсудимых. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимых, возможность получения ими заработной платы и иного дохода. 

При этом, учитывая указанные ранее обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 и ФИО2 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и постановляет считать назначенное основное наказание с применением ст. 73 УК РФ условным.

Наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному реальному исполнению.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ не имеется, поскольку отсутствуют предусмотренные названной статьей УК РФ обстоятельства. Кроме того, учитывая тяжесть и общественную опасность содеянного, данные о личности ФИО1 и ФИО2, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст.53.1 УК РФ.

По настоящему делу в отношении ФИО1 и ФИО2 в качестве меры пресечения избиралась подписка о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что подсудимые по подозрению в совершении данного преступления не задерживались, поэтому подсудимые не ходатайствовали о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Согласно положению п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи по назначению органов расследования и суда, которые согласно ч.ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного. 

В ходе предварительного расследования и рассмотрения уголовного дела в суде участвовали адвокаты Аверьянов С.П. и Катренко Л.Т. по назначению следствия и суда, при этом указанным адвокатам в ходе предварительного следствия выплачено вознаграждение Аверьянову С.П. - 7900,80 рублей, Катренко Л.Т. – 11851,20 рублей, а за защиту интересов ФИО2 в суде адвокату Аверьянову С.П. выплачено вознаграждение в сумме 3950 рубля 40 копеек, адвокату Катренко Л.Т. за защиту интересов ФИО1 – 3950 рубля 40 копеек.

Суд не находит оснований для освобождения ФИО2 и ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, с учетом их трудоспособного возраста.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства..

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные этим органом дни.

Назначенный штраф в течение шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу перечислить по реквизитам:

Счет получателя: №

Банк получателя: Отделение Барнаул, 

<

адрес>

БИК Банка получателя: 010173001

ИНН: 

<

***>

КПП: 220101001

ОКТМО: 01703000

Получатель: УФК по Алтайскому краю МО МВД России «Алейский»

КБК: 18№

УИН ФИО1: 18№

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно, реально. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать со ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Катренко Л.Т. по назначению следствия и суда, в общей сумме 15801 рубль 60 копеек. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства..

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные этим органом дни.

Назначенный штраф в течение шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу перечислить по реквизитам:

Счет получателя: №

Банк получателя: Отделение Барнаул, 

<

адрес>

БИК Банка получателя: 010173001

ИНН: 

<

***>

КПП: 220101001

ОКТМО: 01703000

Получатель: УФК по Алтайскому краю МО МВД России «Алейский»

КБК: 18№

УИН ФИО2: 18№

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно, реально. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать со ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Аверьянова С.П. по назначению следствия и суда, в общей сумме 11851 рублей 20 копеек. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- сведения о движении денежных средств по банковским счетам подозреваемого ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (исх. SD0219542383 от ДД.ММ.ГГГГ), полученные из ПАО Сбербанк, записанные на оптический диск, сопроводительное письмо из ПАО Сбербанк (исх. SD0219542383 от ДД.ММ.ГГГГ); оптический диск формата DVD-R (рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ) с результатами проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 - хранить при уголовном деле;

- алкогольная продукция в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под торговой маркой «Водка Золотой Стандарт» в количестве 132 штук;- алкогольная продукция в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под торговой маркой «Водка Талка» в количестве 58 штук;- алкогольная продукция в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под торговой маркой «Водка Кедровая» в количестве 60 штук;- алкогольная продукция в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под торговой маркой «Водка Тельняшка» в количестве 20 штук;

- алкогольная продукция в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под торговой маркой «Водка Мариинские просторы Люкс» в количестве 20 штук;- алкогольная продукция в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под торговой маркой «Водка FINSKY ICE» в количестве 40 штук;- алкогольная продукция в стеклянных бутылках емкостью 1 л под торговой маркой «виски Jack Daniels» в количестве 6 штук;- алкогольная продукция в стеклянных бутылках емкостью 1 л под торговой маркой «коньяк Hennessy» в количестве 10 штук;- табачные изделия под торговой маркой «Fast Аmerican Blend» (красный)» в количестве 330 пачек;- табачные изделия под торговой маркой «Fast Аmerican Blend» (синий)» в количестве 50 пачек;- табачные изделия под торговой маркой «Dubao Red classic» в количестве 60 пачек;- табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 70 пачек – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Алейский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с их участием.

Председательствующий И. А. Труфанова